
D I S P O Z I Ț I A nr.  70 din   04.03.2025 

privind  stabilirea operațiunilor supuse controlului financiar preventiv propriu 

în cadrul U.A.T. Comuna Dersca , judetul Botoșani  

 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Botoșani – Mihai CAZACU, 

 

Analizând: 

-Referatul nr. 894 din 04.03.2025 întocmit Tănăsele Mihaela, consilier superior în cadrul 

Compartimentului buget finanțe  

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2, art. 4-6, art. 9-10, art. 26 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind  controlul intern si 

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-ORDINUL ministrului finanţelor publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme 

profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu 

- art. 23 alin. (2) lit. c), art. 24 alin. (2) și alin. (3), art. 54 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 22 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 2 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și  completările ulterioare; 

Ordinului nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile, cu modificările și  completările 

ulterioare; 

- Dispoziției nr. 126 din 14.09.2017   privind desemnarea  doamnei  TĂNĂSELE Mihaela– consilier 

I superior,  pentru exercitarea controlului financiar preventiv propriu; 

- art. 154 alin. (1)-(4), art. 155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. e), art. 197, alin. (1) și 

(4), art. 199 alin. (1) și (2) și respectiv cele ale art. 200, art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările; 

 

În temeiul: - prevederilor art. 155, alin (1). lit. „a”, art.196 alin (1) lit. „b” și art. 240 alin (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se aprobă cadrul comun cuprinzând operaţiunile şi documentele ce se supun controlului 

financiar preventiv propriu, conform Anexei nr. 1. 

 

Art. 2. Se aprobă graficul de circulaţie al documentelor ce conţin operaţiuni supuse controlului 

financiar preventiv propriu, conform Anexei nr. 2. 

 

R O M Â N I A 

C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art. 3. Se aprobă tabelul cuprinzând nominalizarea şefilor /responsabililor de compartimente, 

precum şi persoanele care semnează documentele ce se supun controlului financiar preventiv 

propriu, conform Anexei nr.3. 

 

Art. 4. Se aprobă Normele de organizare şi exercitare ale controlului financiar preventiv propriu, 

conform Anexei nr. 4.  

 

Art. 5. Anexele 1- 4 fac parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 

Art. 6. Prezenta se aplică începând cu data aprobării dispoziției. 

 

Art. 7. De executarea prezentei răspund compartimentele de specialitate din cadrul Comunei 

Dersca. 

 

Art. 8. Prezenta dispoziție se poate contesta in conditiile legii 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;.  

 

Art.  9.  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei::  

- Instituţiei  Prefectului – judeţul Botoșani 

- Primarul comunei Dersca 

- Compartimentul buget - finanțe  

 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                 Contrasemnează, 

                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                            Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC 

              


